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Punkt 6: Tilgængelighed på den kommende letbane

00.01.00G01-73026-17

Resume
Handicaprådet orienteres om tilgængelighed på den kommende letbane.

Forvaltningen indstiller
at orienteringen om tilgængelighed på den kommende letbane tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den kommende letbane mellem Ishøj i syd og Lyngby i nord forventes færdig i 2025. Letbanen får fire stop i Herlev og
de fire stationer bliver Herlev Hospital, Herlev Bymidte, Herlev Station og Herlev syd. Letbanen, som bliver 28 km lang,
følger Ring 3 og Herlev Ringvej.

Letbanen forbinder fem S-togslinjer og regionaltogstrafikken på tværs og bliver en væsentlig del af et sammenhængende
kollektivt trafiksystem, som skal være nemt tilgængelig for alle borgere såvel i som udenfor Herlev. Letbanen skaber også
forbindelse til to hospitaler samt mange handelsknudepunkter og større virksomheder. Det er derfor vigtigt, at letbanen
bliver tilgængelig for alle.

Teamleder for Trafik Helle Lagersted Jørgensen, Center for Teknik og Miljø, orienterer om tilgængelighed på den
kommende letbane med fokus på følgende områder:

Aktuel status, herunder årsag til gravearbejdet rundt omkring i Herlev.
Det videre anlægsarbejde og test af letbanen – tidsplanen for projektet.
Hvordan det endelige projekt kommer til at se ud, herunder stationer og togene.
Hvem der har været del af godkendelsen af projektet, herunder dialogen med projektets brugerråd.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
 Handicaprådet

Beslutning
Helle Lagersted Jørgensen gav en illustrativ status i ord og billeder for etableringen af den kommende letbane, herunder
arbejdet som det aktuelt finder sted i Herlev, den videre proces frem til forventet ibrugtagen i 2025, de kommende
stationer og toges udseende og funktion samt inddragelse af kommende brugere. Der blev i forbindelse med delen
omkring brugerinddragelse orienteret om, hvordan denne har udmøntet sig i en kommende letbane, der tager højde for
brugere med handicap.

Oplægget affødte en række spørgsmål og kommentarer fra DH Herlev.
Der blev spurgt til bredden på perronerne, som Helle vender tilbage med et præcis svar på.
Der blev spurgt til, om skinnerne ved for eksempel lyskurve er i niveau med den øvrige belægning. Dertil blev der svaret
ja, og at der er taget højde for, at de kan krydses vinkelret af hensyn til især kørestolsbrugere og cykler.
Der blev spurgt til, hvordan der tages højde for eventuelle defekter på de to elevatorer ved en af de kommende stationer.
Letbanens drift vil være overvåget, og et krav er at yde hurtig service i forbindelse med eventuelle defekter. I den
mellemliggende periode må en anden station benyttes.
Der blev gjort opmærksom på, at det aktuelt er svært for handicapkøretøjer at komme omkring grundet byggeriet, ligesom
de midlertidige trapper ved en af stationerne ikke tør benyttes af alle. Der er opmærksomhed på problemstillingerne, og
hvad den sidste angår, er der efterspurgt en løsning hos hovedentreprenøren. Der blev endvidere opfordret til at kontakte
afdelingen Trafik i Center for Teknik og Miljø, som behandler henvendelser vedrørende letbanen.



Punkt 7: Meddelelser

00.01.00G01-73026-17

Meddelelser
1. Orientering om, hvordan relevante grupper inddrages med henblik på at sikre fysisk og kognitiv tilgængelighed for alle
borgere i forbindelse med det kommende byggeri af Rådhus Hjortespring.

2. Orientering om, hvordan relevante grupper inddrages med henblik på at sikre fysisk og kognitiv tilgængelighed for alle
borgere i forbindelse med det kommende byggeri af plejecentret på Krogestykket.

3. Orientering om kommende udbud frem til Handicaprådets næste møde, hvor Handicaprådet er høringspart.

Beslutning
Ad 1:
Input fra de afholdte dialogmøder med blandt andet repræsentanter fra handicapområdet, er blevet benyttet til brug for det
materiale, der har været i udbud. Det er byggeteamet Hoffmann A/S, PLH Arkitekter A/S og VITA, der kommer til at stå
for byggeriet af det kommende rådhus Hjortespring. Kommende medarbejdere og brugere af rådhuset har givet input til
de tegninger af rådhuset, der blev valgt i forbindelse med udbudsrunden, og inputtene vil blive benyttet til en tilpasning af
tegningerne forud for det kommende byggeri, som forventes igangsat ultimo 2021. Herefter vil en ny
brugerinddragelsesproces, som Handicaprådet inviteres ind i, iværksættes med fokus på indretning af byggeriet. Der blev i
øvrigt henvist til herlev.dk, hvor rådhusbyggeriet kan følges.

Ad 2:
Grunden på Krogestykket 33, hvor blandt andet plejecentret skal bygges, har været udbudt til salg. Som en del af tilbuddet
skulle interesserede købere komme med oplæg til en brugerinvolveringsproces for det nye byggeri. Der er endnu ikke
indgået kontrakt med en køber. Brugerinddragelsen med borgere og medarbejdere forventes at kunne påbegyndes primo
efteråret 2021. Da der skal etableres flere funktioner f.eks. plejecenter, genoptræning, sygeplejeklinik og rådhusfunktion,
vil der være tale om en bred brugerinvolvering. Handicaprådet vil blive orienteret om deltagelse i den proces, når planen
herfor ligger fast.

Ad 3:
Forvaltningen foreslog en proces, hvor kommende udbud, som Handicaprådet er høringspart på, præsenteres på
Handicaprådets møder forud for, at de sendes i skriftlig høring, hvis udbuddene ikke kan præsenteres på et
Handicaprådsmøde. Dette forslag bifaldt Handicaprådet.



Punkt 8: Høringspunkt - Beretning om magtanvendelse over for voksne
borgere 2020

27.66.08K07-1-20

Resume
I henhold til Lov om social service, jævnfør bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten over for voksne, skal forvaltningen én gang årligt afrapportere om magtanvendelse på det
specialiserede voksenområde til Sundheds- og Voksenudvalget.

Beretningen for 2020 forelægges Handicaprådet med henblik på, at rådet afgiver høringssvar til Sundheds- og
Voksenudvalget.

Forvaltningen indstiller
at Handicaprådet afgiver høringssvar.

Sagsfremstilling
Bestemmelserne om magtanvendelse fremgår af Lov om social service kapitel 24. Formålet er at begrænse
magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten til det absolut nødvendige. Indgreb med magt må aldrig
erstatte omsorg, pleje og socialpædagogisk bistand. Målgruppen i bestemmelserne er borgere med betydelig og varig
nedsat psykisk funktionsevne, der modtager personlig og praktisk hjælp, socialpædagogisk bistand, behandling og/eller
aktiverende tilbud og som ikke samtykker i en foranstaltning efter magtanvendelsesparagrafferne 125 - 129a i Lov om
social service.

I Herlev Kommune er det Voksenrådgivningen og Visitationen i Center for Sundhed og Voksne, der behandler
magtanvendelser og godkender forhåndsgodkendelserne om magtanvendelse over for voksne med betydelig og varig
nedsat psykisk funktionsevne.

Magtanvendelser i 2020 - Handicaprådet
I 2020 har der været 17 indberetninger om magtanvendelse og én ansøgning om forhåndsgodkendelse af magtanvendelser
på det specialiserede voksenområde.

Til sammenligning var der 10 indberetninger og ingen ansøgninger om forhåndsgodkendelser i 2019.

Handicaprådet har modtaget beretningen om magtanvendelse på det specialiserede voksenområde og Ældrerådet har
modtaget beretningen om magtanvendelse på ældreområdet.

Beretningen om magtanvendelser 2020 er vedhæftet i bilag.

Lovgrundlag
Lov om social service § 124 - 137.
Bekendtgørelse 732 af 29. juni 2012 - Bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten
over for voksne samt om særlige sikkerhedsforanstaltninger for voksne og modtagepligt i boformer efter Serviceloven.
Vejledning nr. 8 af 24. februar 2011 - Vejledning om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for
voksne, herunder pædagogiske principper.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Opmærksomheden blev henledt på, at antallet af magtanvendelser i 2020 udgør lidt flere end i 2019. Dette skyldes, at seks
af disse vedrørte flytninger uden samtykke på grund af boliger, der skulle renoveres, hvilket ikke lå til grund for
ibrugtagning af et tilsvarende antal magtanvendelser i 2019.

Handicaprådet havde ingen bemærkninger til beretningen for 2020 om magtanvendelse på ældreområdet og det
specialiserede voksenområde, hvorfor rådet valgte ikke at afgive høringssvar.



På spørgsmål fra DH Herlev blev der gjort opmærksom på, at både det specialiserede voksenområde og ældreområdet
indgår i beretningen, og at enslydende sager omhandler forskellige borgere. Borgere på botilbud indgår i beretningen, hvis
der er tale om herlevborgere. Dog vedrører ingen af de pågældende sager i beretningen for 2020 botilbuddene.
Magtanvendelse kan tages i brug overfor borgere med demens, der ikke er i stand til at varetage personlig pleje og
egenomsorg, hvis der er bevilliget en indsats målrettet denne borgergruppe.
Der blev desuden spurgt til begrebet tryghedsskabende velfærdsteknologi, som omfatter teknologier såsom for eksempel
GPS og følere på udgangsdøre.

Bilag

Beretning om magtanvendelse 2020



Punkt 9: Fastlæggelse af kriterier og proces for indstilling til
Handicapprisen

00.01.00G01-73026-17

Resume
Handicaprådet skal tage stilling til kriterierne for modtagelsen af Handicapprisen og planlægge forløbet for indstilling af
kandidater. 

Forvaltningen indstiller
1. At kriterierne for modtagelsen af Handicapprisen drøftes og godkendes.
2. At forløb for indstilling drøftes og godkendes. 

Sagsfremstilling
Handicaprådet skal hvert år tage stilling til kriterierne for modtagelsen af Handicapprisen. Sidste års kriterier er vedhæftet
som udgangspunkt for drøftelse og godkendelse af kriterierne for 2021.

Handicapprisen annonceres yderligere i Herlev Bladet og på Herlev Kommunes hjemmeside, hvor det er muligt at
indstille kandidater elektronisk. Forvaltningen stiller forslag om at annoncere i Herlev Bladet i uge 32 og 33, med endelig
frist for indstilling mandag den 23. august 2021. Herefter vil Handicaprådets medlemmer modtage eventuelle indstillinger
på mail.

Alle kandidater fremlægges, og prismodtager besluttes på Handicaprådets møde den 26. august 2021.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Forslaget til kriterier for modtagelse af Handicapprisen samt forløb for indstillingsprocessen blev godkendt.

Bilag

Forslag til kriterier og proces for indstilling til Handicapprisen 2021



Punkt 10: Eventuelt

00.01.00G01-73026-17

Eventuelt
I forlængelse af Handicaprådets ønske om en administrativ gennemgang af udkast til budget 2022 og den proces for
høring af budgetudkastet, der foreligger nu, foreslås det at invitere DH Herlev til administrativ gennemgang af
budgetudkastet torsdag den 19. august 2021 fra kl. 17.00-18.30. Udkast til budget 2022 forventes at kunne udsendes til
DH Herlevs medlemmer tirsdag den 11. august 2021. DH Herlevs medlemmer får på den måde mulighed for at forberede
et høringssvar til Handicaprådets møde den 26. august 2021, således at et endeligt høringssvar kan afgives senest den 30.
august 2021, som er fristen for høringssvar.

Onsdag den 24. marts 2021 er der sendt høringsmateriale til Handicaprådet vedrørende udbud af genbrugshjælpemidler,
idet Handicaprådet er høringspart. Der vil være tale om en skriftlig høring med frist for høringssvar tirsdag den 13. april
2021.

Beslutning
Forslaget til høringsprocessen i forbindelse med budget 2022 blev godkendt.

Der blev gjort opmærksom på, at Handicaprådet har afgivet skriftligt høringssvar i forbindelse med udbud af
genbrugshjælpemidler.

DH Herlev spurgte til opfølgningen i forbindelse med tyverier af borgeres penge på Røde Kors hjemmet omtalt i Herlev
Bladet. Der er taget kontakt til Københavns Kommune, som har driftsoverenskomst med Omsorgscenter Hjortespring.
Københavns Kommune har klare regler for medarbejderes omgang med borgernes penge, og der reageres på
uregelmæssigheder.

På baggrund af en iagttaget interesse hos DH Herlev blev det foreslået og godtaget, at en repræsentant fra Jobcentret på et
kommende møde i Handicaprådet fortæller om beskæftigelsesindsatsen målrettet borgere med forskellige former for
handicaps.
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